PROCESSO

Acado Executiva

Inventario

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Justificacdo

Acgdo Executiva

Inventario

Licenca para Requerer em Juizo

Sumario Crime

Licencga para Vender Bens

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

PARTES

Franz Hempel - Autor
Jodo Baggio - Réu

Maria Joaquim Lucas - Requerente
Raymundo Lucas - Falecido

Bianchi Luigi - Requerente
Colombo Fassi Bainca - Falecido

Henrique Fegler - Requerente
Maria Fegler - Falecido

Alexandrino Guilhermino Oliveira - Requerente

Guilhermino Alves de Oliveira - Falecido
Manoel Lourenco de Nascimento - Requerente

Henrique Barmosso - Autor
Guilherme Abeldt - Réu

Elsrina Baitelda - Requerente
Mauzuetto Baitelda - Falecido

Francisco Passos - Requerente

A Justica - Autor
Felix Olympio - Réu

Bertha Roggi - Requerente
Guilhermina e Augusta - Menores

Guilherme Rogge - Requerente
Mathilde Rogge - Falecido

Guilherme Brunoss - Requerente
Elisabeth Brunoss - Falecido

Pedro, Albeuri e outros - Requerentes
José Dallapieulo - Falecido

Carolina Pautz, Hermann Pautz, Augusto
Deinholz e outros - Requerente
Frederico Pautz - Falecido

ANO

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911



Inventario

Sumario Crime

Arrolamento

Arrolamento

Executivo Fiscal

Inventario

Inventario

Agravo

Inventario

Arrolamento

Arrolamento

Inventario

Carta Precatoria

Tribunal de Juri

Camillo Ernesto de Mendonga - Inventariante
Maria José Laura - Inventariada

Dr. José Monjardim Filho - Invent.dativo

A Justica - Autor
Benjamim Andreatta - Réu

Constanca Maria de Conceicdo - Requerente

Jodo Pinto do Rozario - Falecido

Guilherme Felberg - Requerente
Guilhermina Felberg - Falecido

Promotor da Justica - Autor
Manoel Pessoa - Réu

Paulino Salgado - Requerente
Luiza Lina Eseobor - Falecido

Frittoli Silvestre - Requerente
Rosa Silvestre - Falecido

Wilhelm Meyer - Agravante
Augusto Jonn e sua mulher - Agravados

Bernardo Thomes - Inventariante
Julia Helmer - Falecido

Jodo Francisco Porto - Requerente
Adelina Siqueira Porto - Falecida

Gestrudes Maria Lyrio da Victoria e outros -
Requerentes
Manol Francisco da Victoria - Falecido

Curador Geral - Requerente
Vicente Roldi - Falecido
Catharina Roldi - Arrolante

Juiz de Direito da Comarca da Capital -
Deprecante

Juiz de Direito da Comarca de Santa Leopoldina -

Deprecado

A Justica - Autor

José Rodrigues dos Anjos e Antonio Ribeiro da

Victoria - Réu

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911



Executivo Fiscal

Requerimento

Executivo Fiscal

Sumario Crime

Arrolamento

Arrolamento

Inventario

Inventario

Acado Executiva

Licenga para Requerer em Juizo

Levantamento de Dinheiro

Arrolamento

Executivo Fiscal

Inventario

Justificacdo

Arrolamento

O Representante - Autor
Jotola Marcelo - Réu

Eduardo Olympio dos Santos - Requerente
Octavio Fontainla - Requerido

Promotor da Justica - Autor
Jdalina Moreira - Réu

A Justica - Autor
Jodo Batalha - Réu

Guiteria Fernandes do Lyrio - Requerentes
Thomaz Ferreira da Conceicdo - Falecido

Emilia Zumach - Requerente
Guilherme Beling - Falecido

Victorino Pinto do Rosario e Maria das Virgens -

Falecido
Curador Geral - Requerente

Catome Paulo de Siqueria - Falecido
Jodo Paulo do Cruz - Requerente

Henrique Van de Kamp - Autor
Franz Hempel - Réu

Elisio Augusto Nogueira - Requerente

Francisco Carlos e Bertha Schulz - Requerente

Angela Palido Chiarotti - Requerente
Cezar Chiaratti - Falecido

Promotor da Justica - Autor
Alberto Junior - Réu
Curador Geral - Requerente

Manoel Francisco do Nascimento - Requerido

Leoncio Daniel Nunes Pereira - Justificacdo
Guilhermina dos Remedios - Justificados

Faustino Nunes da Victoria e outros -
Requerentes
Jenhorinha Nunes da Victoria - Falecida

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911



Arroalmento

Arrolamento

Arrolamento

Sumario Crime

Arrolamento

Arrolametno

Carta Precatoria

Sumario Crime

Inventario

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Inventario

Carta Precatoria

Luiz Freire de Almeida - Requerente
Antonio Paulina da Victoria - Falecido

Felismina Maria de Alvarenga - Requerente
Jodo Freire de Andrade - Falecido

Passon Luigi - Requerente
Maria Passon - Falecido

A Justica - Autor
Lydio Athayde Mauzeler - Réu

Jorge Buckler Mathilde - Requerente
Jorge Buckter - Falecido

Anna Jonn - Requerente
Ernesto Jonn - Falecido

Juiz de Direito da Comarca da Capital -
Requerente

Juiz de Direito da Comarca de Santa Leopoldina -

Requerido

A Justica - Autor
Luiz Fpelingnini - Réu

Joaquim Dutra Gongalves - Falecido
Vicente Baptista Cravo - Requerente

Liberalino Freire de Almeida - Requerente
José Rodnitzky - Falecido

Gioachino Martinelli - Requerente
Antonio Aliprandi Martineli - Falecido

Bazilio Mendes de Vasconcellos - Requerente

Maria Alves de Sant'Anna - Falecido

Thereza Pinto do Rosario - Requerente
Jodo Pereira Pinto - Falecido

Luiz Anechini - Inventariante
Clementina Anechini - Falecido

A Justica - Autor

Adalberto Lopes de Siqueira, Berlino Fortunato
de Barcellos e

Adalpho de tal - Requerente

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911



Executivo Fiscal

Inventario

Sumario Crime

Executivo Fiscal

Licenga para Requerer em Juizo

Inventario

Apelacdo Civel

Apelacdo Civel

Arrolamento

Sumario Crime

Licenga para Requerer em Juizo

Requerimento para Entregar de Bens

Alvard de Licenca

Inventario

Sumario Crime

Dispensa de inventario

Promotor de Justica - Autor
Francisco Leite - Réu

Curador Geral - Requerente
Amabele Guenin - Falecida

A Justica - Autor
Carlos, Alberto e Theodoro Possath - Réu

Promotor de Justica - Autor
Gioachino Martinelli - Requerente

Elisio Augusto Nogueira da Gama - Requerente

Curador Geral - Requerente
Matheus Pomaroli - Falecido
Severino Pomaroli - Inventariante

O Juiz de Direito - Apelante
José de Siqueira Dutra e Ritta Rosa Pereira -

Apelados

O Juiz de Direito - Apelante
Gisella Bassetti Paysan - Apelados

Bertha Rogge - Requerimento
Guilherme Rogge - Falecido

A Justica - Autor
Jodo Gomes de Araujo - Réu

Francisco Domingues Passos - Requerente

Jodo Jeronymo Vervloet - Requerente
Pietro Vitare - Requerido

Henrique Thinnes - Requerente
Ramiro Henrique - Menor

Candida Maria Victoria - Inventariante
Rufiro Pinto Vidal - Falecido

A Justica - Autor
Frederico Lucas e Jodo Lucas - Réu

Gutil Feijo - Requerente
Maria Feijo - Falecido

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911



Arrolamento

Peticao

Inventario

Inquerito Policial

Requerimento

Licenga para Requerer em Juizo

Licenga para Levantar Dinheiro

Arrolamento

Inventario

Inventario

Agao Executiva

Inventario

Inventario

Inventario

Traslado de Apelagao Civel

Arrolamento

Arrolamento

Joanna Schimidt - Requerente
Henrique Schimidt - Falecido

Joanna Schulz - Requerente

Francisco Goncalves Pereira - Inventariante

Maria Pereira Rosa - Falecido

Pedro Gasparini

Paulo Pedro Galeine - Requerente
Pedro Vescanes - Requerido

Francisco Domingues Passos - Requerente

Anna Rodrigues da Conceicdo Dutra -
Requerente
Arcobaldo de Siqueira Dutra - Menor

Martha Krause - Requerente
Frederico Krause - Falecido

Curador Geral - Requerente
Antonio Freire
Emilia Persega - Falecida

Catharina Gasparini - Requerente
Luiz Gasparini - Falecida

Oliveira Santos - Requerente
Luiz Dias da Silva - Requerido

Curador Geral - Requerente
Jodo Baptista - Falecido

Jodo Thomes - Inventariante
Cecilia Fustese - Falecida

Anna Rodrigues da Conceicao Dutra -
Requerente

Antonio de Siqueira Dutra - Falecido

Nascimento Correa de Andrade - Apelante
J. Reisen - Apelado

Agostinho Lorenzo de Aguiar - Requerente
José Pereira de Aguiar - Falecido

Bertha Muller - Requerente

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911



Sumario Crime

Sumario Crime

Arrolamento

Arrolamento

Licenga para Requerer em Juizo

Arrolamento

Executivo Fiscal

Queixa

Carta Precatoria

Executivo Fiscal

Consentimento para Casamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Queixa

Acdo Executiva

Jacob Muller - Falecido

A Justica - Autor
Frederico Zanotti - Réu

A Justica - Autor
Carlos Panzera - Réu

Antonio Graziotti - Requerente
Camrolina Avancini Graziotti - Falecido

Pedro Muller - Requerente
Maria Gonering Muller - Falecida

Francisco Domingues Passos - Requerente

Augusto Borchandt - Requerente
Guilhermina Borchandt - Falecido

Promotor de Justica - Autor
Eduardo José de Carvalho - Réu

Promotor da Justica - Requerente

Dr. Juiz de Direito da Comarca de Santa Julia -

Requerente
Dr. Juiz de Direito da Comarca de Santa
Leopoldina - Requerido

Promotor de Justica - Autor
Gustavo Shroeffer - Réu

Gentil Feijé - Requerente

Amalia Aldrigue - Menor
Pedro Aldrigues e sua mulher - Requerida

Luiz Jodo e Henrique Horbelt - Requerentes

Anna Maria Horbelt - Falecido

José Francisco dos Passos - Requerentes
Horacio Pereira da Victoria - Falecido

Julices Schulz - Requerentes
Fernando Schulz - Falecido

Benjamim Gasparini - Requerente
Antonio Ribeiro de Siqueira - Requerido

Wilherme Meyer - Autora

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911



Inventario

Habeas Corpus

Arrolante

Inventario

Arrolamento

Sumario Crime

Sumario Crime

Sumario Crime

Inquerito Policial

Arrolamento

Sumario Crime

Arrolamento

Inventario

Inventario

Lucindo Pasigatto - Réu

Curador Geral - Requerente
Apaldinario Fortunato de Barcellos -
Requerentes

Bernardino de Jesus - Falecido

Francisco Domingues Passos - Requerente
Hilario Andreatti - Paciente

Maria Halbem - Requerente
Antonio Halbem - Falecido

Curador Geral - Requerente
Francisco Thereza de Jesus - Falecido
Florentino Alves de Lima - Inventariante

Cecilia Ribeiro Meirelles - Requerente
Jodo Ribeiro Meirelles - Falecido

A Justica - Autor
José Cravo Saturnino - Réu

A Justica - Autor
Belmiro de tal - Réu

Belmiro dos Santos Carvalho - Réu

A Justica - Autor
Domingos José dos Santos - Réu

Manoel de tal

Maria Dorothea Barbosa, Domingas Barbosa e

outros - Requerentes
Izidoro Barboza - Falecido

A Justica - Autor
Valentim Bick - Réu

Nieiro Santos - Requerente
Pascoina Nieiro - Falecido

Jodo Frechiani, Marico Frehiami e outros -
Requerentes
Antonio Fechetti Frecchiani - Falecido

Curador Geral - Requerente
Richiese Monfardini - Arrolante
Thereza Faciatta - Falecido

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911



Inventario

Arrolamento

Executivo Fiscal

Inventario

Arrolamento

Inventario

Arrolamento

Arrolamento

Inventario

Arrolamento

Sumario Crime

Arrolamento

Sumario Crime

Sumario Crime

Executivo Fiscal

Curador Geral - Requerente
Ad3do Manoel Rangel - Arrolante
Constance Leonardo do Rozario - Falecido

Jodo Ferreura de Carvalho - Requerente
Maria Kermani de Carvalho - Falecido

Promotor de Justica - Autor
Jodo Pedro Agostinho Paysan - Réu

Curador Geral - Requerente
Francisco Pinto Ribeiro - Falecido
Virgilia Monteiro dos Santos - Arrolante

Jorge Welker - Requerimento
Sophia Maria Auer - Falecido

Vitalle Pietro e Marcia Vitale - Requerentes

Vitalle Angelo - Falecido

Domingas Maria Francisca da Silva - Requerentes

Joaquim Pinto da Silva - Falecido

Carolina Baptista de Souza - Requerente
Francisco Baptista de Souza - Falecido

Manoel Albino dos Passos - Requerentes
Maria Joaquim da Conceicdo - Falecido

Joaquim Duarte Ramos - Arrolamento
Luiza Pereira de Souza Joé - Falecido

A Justica - Autor
José Fassorete - Réu

Stefano Zanibono Guidome Lima - Requerentes

Zamiboni - Falecido

A Justica - Autor
Amazano da Concei¢do e outros - Réus

A Justica - Autor
Silverio Baptista - Réu

Promotor de Justica - Autor
Gustavo Vello - Réu

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911



Arrolamento

Sumario Crime

Inventario

Executivo Fiscal

Peticdao para Menores

Levantamento de Dinheiro

Executivo Fiscal

Acao Executivo

Inventario

Augusta Zummach - Requerentes
Augusto Zummach - Falecido

A Justica - Autor
Raphael de tal e Thomaz de tal - Réu

Emilia Feltz - Requerente
Augusto Feltz - Falecido

Promotor de Justica - Autor
Maria Mario da Silva - Réu

Altino Pereira da Silva - Requerentes
José Pereira da Silva - Menor

Leoncio Daniel Nunes Pereira -
Requerenteslustificacao

Promotor de Justica - Autor
Clotilde Pezzani - Réu

Franz Heupel - Autor
Fernando Favoretto - Réu

Hermenegildo Elias Perura - Inventariante
Victoria Luisa da Conceigdo - Inventariada

Olavo de Souza Dantes - Acusado

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911



